
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2022 г. г. Донецк

Об особенностях организации образовательной деятельности 
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на освобожденных территориях

На основании Закона Донецкой Народной Республики 
«Об образовании», руководствуясь Распоряжением Главы Донецкой Народной 
Республики от 03.03.2022 № 45, приказами Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики от 21.03.2022 № 197 «О возобновлении 
образовательной и научной деятельности в образовательных и научных 
организациях Донецкой Народной Республики», от 21.03.2022 № 199 «Об 
особенностях организации образовательной деятельности в образовательных 
организациях Донецкой Народной Республики, реализующих основные 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования», подпунктом 21.15 пункта 21 раздела III Положения о 
Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики, 
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 22.07.2015 № 13-43,

1. Начальникам управлений (отделов) образования администраций 
городов (районов), руководителям организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, подведомственных Министерству 
образования и науки и другим Министерствам Донецкой Народной 
Республики на освобожденных территориях (далее - Организации):

1.1. Считать с 23.03.2022 до конца 2021-2022 учебного года переходным 
периодом в Организациях по унификации образовательной деятельности.

1.2. Ввести в Организациях:

ПРИКАЗЫВАЮ:



2

1.2.1. Государственный язык обучения и делопроизводства;

1.2.2. 5-балльную систему оценивания учебных достижений 
обучающихся Организаций в соответствии с Приказом Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики от 20.01.2015 № 13 «О 
переходе на 5-балльную шкалу оценивания учебных достижений учащихся 
(воспитанников) в системе общего среднего и начального профессионального 
образования, студентов среднего профессионального образования».

1.3. При организации образовательного процесса обучающихся 
1-11 классов Организаций в период с 23.03.2022 до конца 2021-2022 учебного 
года использовать прилагаемые Примерные учебные планы для организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования на освобожденных 
территориях (далее -  Учебные планы).

1.4. Внести изменения в тарификацию должностных окладов 
педагогических работников Организаций согласно Рабочим учебным планам, 
составленным в соответствии с Учебными планами, указанными в пункте 1.3. 
настоящего Приказа, и утвержденными Организацией.

2. Государственному образовательному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
дополнительного педагогического образования» (Л.А. Деминская) до 
23.03.2022 разработать, утвердить на заседании научно-методического совета 
и разместить на официальном сайте:

2.1. Примерные рабочие программы учебных предметов и календарно
тематическое планирование к ним на период с 23.03.2022 до окончания 
учебного года.

2.2. Примерные рабочие программы курсов по выбору, элективных 
курсов, факультативов на период с 23.03.2022 до окончания учебного года.

2.3. Методические рекомендации по преподаванию учебных 
предметов в соответствии с Учебными планами.

3. Контроль исполнения Приказа возложить на директора Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной



Приложение 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Доненкой Народной Республики 

2022 г.

Примерные учебные планы для организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования на освобожденных территориях 
Донецкой Народной Республики

1. ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(5-дневная учебная неделя)

П р е д м е т н ы е  о б л а с т и У ч е б н ы е  п р е д м е т ы
К о л и ч е с т в о  ч а со в  в н ед ел ю

1 к л а сс 2 к л а сс 3 к л а сс 4 к л а сс

I. О б я за т е л ь н а я  ч а с т ь
L1. Русский язык и * 
литературное чтение

Русский язык 4 4 4 4
Литературное чтение 3 3 3 3

1.2. Иностранный язык Иностранный язык 2 3 3 3
1.3. Математика и 
информатика

Математика 4 4 4 4
Информатика 1 1 1

1.4. Обществознание и 
естествознание Окружающий мир 3 3 3 3

1.5. Основы религиозных 
культур и светской этики

Основы религиозных 
культур и светской этики - - - 1

1.6. Искусство*
Музыка 1 1 1 1
Изобразительное
искусство 1 1 1 1

1.7. Технология Технология 1 1 1 1
1.8. Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3
В сего 1 9+ 3 2 1 + 3 2 1 + 3 2 2 + 3
II. Ч а с т ь , ф о р м и р у е м а я  у ч а с т н и к а м и  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

4 4 5 4

Курс по выбору «Родной (русский) язык» 1 1 1 1
Дополнительные часы для изучения предметов 
учебных предметных областей, проведения 
индивидуальных консультаций и групповых занятий

3 3 4 3

Максимально допустимая аудиторная недельная 
нагрузка 23 25 26 26

* В общеобразовательных организациях, в которых реализовывался интегрированный 
курс «Искусство», рекомендуется выделить на его освоение 2 часа за счет часов, 
отведенных на изучение учебных предметов «Музыка» и «Изобразительное искусство»



2

2. ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(5-дневная учебная неделя)

П р е д м е т н ы е  о б л а с т и
У ч е б н ы е

п р е д м е т ы
К о л и ч е с т в о  ч а с о в  в н е д е л ю

5 к л а сс 6 к л а сс 7 к л а сс 8 к л а сс 9 к л а сс

I. О б я за т е л ь н а я  ч а с т ь

1.1. Русский язык и 
литература

Русский язык 3,5+0,5 3,5+0,5 2,5+0,5 2 2
Литература 2 2 2 2. 2

1.2. Родной язык и 
родная литература

Родной язык* 2 2 2 2 2
Родная литература* 2 2 2 2 2

1.3. Иностранные языки Иностранный язык 3 2 2 2 2

1.4. Математика и 
информатика

Математика 4 4 - - -

Алгебра - - 2 2 2
Г еометрия - - 2 2 2
Информатика 1 1 1 2 2

1.5. Общественно- 
научные предметы

История 1 2 2 2,5 2,5
Право - - - - 1
Природоведение 2 - - - -
Г еография 2 2 2 1,5

1.6.
Естественнонаучные
предметы

Физика - - 2 2 3
Химия - - 1,5 2 2
Биология - 2 2 2 2

1.7. Искусство

Изобразительное
искусство 1 1 1 - -

Музыка 1 1 1 - -
Искусство 1 1

1.8. Технология Технология 2 2 1 1 1
1.9. Физическая 
культура и основы 
безопасности 
жизнедеятельности

Физическая
культура 3 3 3 3 3

Основы здоровья** 1 1 1 1 1

В сего 2 5 ,5 + 3 + 0 ,5 2 7 ,5 + 3 + 0 ,5 2 9 + 3 + 0 ,5 2 9 ,5 + 3 3 1 + 3
II. Ч а с т ь , ф о р м и р у е м а я  у ч а с т н и к а м и  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

2 ,5 3 ,5 3 3 ,5 2

Дополнительные часы на изучение русского 
языка 0,5 0,5 0,5 - -

Дополнительные часы на учебные предметы, 
курсы по выбору, факультативы, 
индивидуальные занятия

2 3 2,5 3,5 2

Максимально допустимая аудиторная 
недельная нагрузка 28 31 32 33 33

* Изучение учебных предметов «Родной язык» и «Литературное чтение на родном языке» 
рекомендуется осуществлять по примерным рабочим программам учебных предметов 
«Русский родной язык» и «Литературное чтение на родном (русском) языке».

**Изучение предмета «Основы здоровья» осуществляется по Примерной программе 
«Школа -  территория здоровья».



3

3. ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН СРЕДНЕЕО ОБЩЕЕО ОБРАЗОВАНИЯ
(5-дневная учебная неделя)

П р е д м е т н а я
о б л а с т ь

У ч е б н ы е  п р е д м е т ы  
Б а з о в ы й  у р о в е н ь

К о л и ч е с т в о  ч а с о в  в н е д е л ю
10 класс 11 класс

Русский язык и 
литература

Русский язык 2 2

Литература 2 2

Родной язык и 
родная литература

Родной язык 2 2

Родная литература 1 1

Иностранные языки Иностранный язык 2 2

Общественные
науки

История 2 ,5 2 ,5

Обществознание 2 -
География 1,5 1

Математика и 
информатика

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия

3 3

Информатика и ИКТ 2 2

Естественные науки * Физика 3 3

Астрономия - 1

Химия 1,5 2

Биология 2 2

Физическая 
культура, экология и 
основы безопасности 
жизнедеятельности

Физическая культура 3 3

Основы безопасности 
жизнедеятельности 1,5 1 ,5

Технология Технология 1 1

В сего 29+3 28+3
И . Ч а с т ь , ф о р м и р у е м а я  у ч а с т н и к а м и  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

4 5

Дополнительные часы на учебные предметы, курсы 
по выбору, факультативы, индивидуальные занятия 4 5

Максимально допустимая аудиторная недельная 
нагрузка 33 33



4

ПРИМЕРНОЕ КОЛИЧЕСТВО ЧАСОВ ДЛЯ ИЗУЧЕНИЯ ПРОФИЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

П р е д м е т н а я
о б л а с т ь

У ч е б н ы е  п р е д м е т ы  
П р о ф и л ь н ы й  у р о в е н ь

К о л и ч е с т в о  ч а с о в  в н е д е л ю

10 к л а с с 11 к л а с с

Русский язык и 
литература

Русский язык 4 4
Литература 4 4

Родной язык и 
родная литература

Родной язык * 5 5
Родная литература* 3 3

Иностранные языки Иностранный язык 5 5
Второй иностранный язык 3 3

Общественные
науки

История 6 6
Обществознание (включая 
право) 3 3

Экономика 3 3
Г еография 5 5

Математика и 
информатика

Алгебра 6 6
Г еометрия 3 3
Информатика и ИКТ 5 5

Естественные науки Физика и астрономия 6 6
Химия 4 4
Биология 5 5

Физическая 
культура, экология и 
основы безопасности 
жизнедеятельности

Физическая культура 6 6

Основы безопасности 
жизнедеятельности* * 5 5

Технология Технология 6 6
Искусство Искусство 5 5

* Изучение учебных предметов «Родной язык» и «Литературное чтение на родном 
языке» рекомендуется осуществлять по примерным рабочим программам учебных 
предметов «Русский родной язык» и «Литературное чтение на родном (русском) 
языке».

** Учебный предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» изучается вместо 
учебного предмета «Защита Отечества»


